п

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИIIАЛЪНОГ О ОБРАЗОВАНVIЯ

БОГОРОДИЦКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от А,о, о 9 хо;, ц J\b 768

Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления
субсидиit из бюджета муниципального образования Богородицкий район

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
Богородицкого района на цели, не связанные с окЕванием ими в
соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг

(выполнением работ)

с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением правительства Российской
Федерации от 22 февраля 2020 г. JЪ 203 (Об общих требованиях к
нормативным правовым актам , и муниципальным правовым актам,

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели)>, Уставом
муниципаJIьного образования Богородицкий район администрация
муницип€шьного,образования Богородицкий район постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий
предоставления 'субсидий из бюджета муниципального образования
Богородицкий район муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям Богородицкого района на цели, не связанные с оказанием ими в
соответствии с муниципа'льным заданием муниципальных услуг
(выполнением работ) (Приложение).

2. Действие Порядка распространить на определение объема.и условий
представления субсидий из бюджетов поселений Богородицкого района
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на цели, не
связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием

п

муниципальных услуг (выполнением работ), лицевые счета которым
открыты в финансовом управлении муницип€шьного образования
Богородицкий район.

5. Признать утратившими силу:
- постановление администрации муниципального образованиЯ

Богородицкий район от 15.04. 2012 jЪ 331- <Об утверждении Порядка
определения объема и условий предоставления субсидий муниципаJIЬНыМ

бюджетным учреждениям из бюджета муниципального образОваниЯ

Богородицкий район на иные цели, не связанные с возмещением
нормативных затрат на выполнение муниципального задания>;

- постановление администращии муниципального образования
Богородицкий район от 20.05.2018 J\b 230 <Об утверждении Порядка
определения объема и условий предоставления субсидий муниципальныМ
бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муницип€uIьного
образования город Богородицк Богородицкого района на иные цели, не

связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение
муниципального задания)>.

4. Отделу делопроизводства и контроля администрации
муниципального образования Богородицкий район обнародовать
постановление.

5. Отделу по работе с населением и связям с муниципаJIьными
образова ниями админист раIдии муниципЕuIьного образования Богородицкий

район опубликовать информационное сообщение об обнародованиИ
настоящего постановления в газете <Богородицкие вести)>.

6. Сектору информационного обеспечения администрации
муниципального образования Богородицкий район разместить постановление
на официальном сайте администрации муниципального образования
Богородицкий район в сети Интернет.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю За

собой.
Постановление вступает в силу со дня обнародования.

;;ffi"#
iъЁ"ф--Ч.}

**#

Г.пава.администрации
муциципального образования

Богородицкий район В.В.Игонин

-

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
Богородицкий райоF

оrхо о9 ' 2о24 хэ-?6I

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
Богородицкого района на цели, не связанные с оказанием ими в

соответс твии С муниципальным заданием муниципальных услуг
(выполнением работ)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и

условия предоставления субсидиЙ из бюджета муниrIипального образо вания

Богородицкий район (далее - районный бюджет) муницип€шьным

бюджетным и автономным учреждениям Богородицкого района (далее

учреждения) на цели, не связанные с оказанием ими В соответСтвии С

муницип€uIьным заданием муниципЕuIьных услуг (выполнением работ) (далее

- субсидии).
Субсидии представляются администрацией муниципального

образования Бог,юродицкий район и (или) органами администрации до
которых в соответствии с решениями Собрания представителей

муниципального образования Богородицкий район об утверждении бюджета

муниципального образования Богородицкий район доведены лимиты

бюджетных обязательств на представление целевых субсидиil на

соответствующий финансовый тод и плановый период и являющихся

учредите лями бюджетных (автономньж) учреждений (далее - учредитель).
2. Субсидии предоставляются для осуществления учреждениями

следующих расходов, Н€ включаемых в состав нормативных затрат на

оказание ими соответствующих муниципальных услуг (выполнение работ) и

нормативных затрат на содержание имущества в рамках муниципального
задания:

приобретение основных средств для осуществления основных видов

деятельности, предусмотренных учредительными документами учреждений;
приобретение движимого имущества для осуществления видов

деятельности учреждений, предусмотренных учредительными документами;
проведение капитального ремонта зданий и сооружений, закрепленных

за учреждениями в установленном порядке на праве отtеративного

управления, а также работ по благоустройству прилегающей территории;

реализацию мероприятий, обеспечивающих достижение целей,
показателей и результатов, в случае если субсидии предоставляются в целях

реализации соответствующего национ€шьного проекта (программы), в том
числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего
национЕшьного проекта (программы), или регионального проекта
(программы);

на реализацию мероприятий, по принятым федеральным и областным
правовым нормативным акт€lм, финансируемым за счет средств из

федерального и областного бюджетов;

реализацию мероприятий, проводимых в рамках муниципальных
программ, участниками которых являются учреждения;

ли кв ид аци ю по след ств и й стихиilньlх б ед ств ий ;

на иные расходы разового характера, не включаемые в нормативные
затраты на выполнение муниципального задания.

II. Условия и порядок представления целевых субсидий
1.Субсидии, за исключением субсидий, предоставляемых на

ликвидацию последствий стихийных бедствиЙ, пр€доставляютСя

учреждениям при соблюден ии ими следующих условий :

- отсутствие у учреждения неисполненной обязанности
налогов, сборов, страховых взносов, пенеЙ, ,штрафов,

по уплате
процентов,
Российскойподлежащих уплате в соответствии с законодательством

Федерации о налогах и сборах;
- отсутствие на дату заключения соглашения просроченной

кредиторской задолженности по возврату в районный бюджет ранее
представленных субсидий и инвестиций.

2. Для предоставления субсидий учреждения направляют учредителю
зЕUIвки, содержащие финансово-экономическое обоснование объема
субсидий в произвольной форме (далее - заявка).

3аявка должна содержать:
-пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости

предоставления бюджетных средств на цели, установленные с пунктом 2

раздела 1 настоящего Порядка, включаrI расчет-обоснование суммы
субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение
соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий,
приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также
предirожения пбставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические
данные и (или) иную информацию;

- перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких
объектов и (или) дефектную ведомость, (или) предварительную смету
расходов, в сJц/чае если целью.предоставления субсидии является проведение

ремонта (реставра ции) ;
- программу мероприятии, в случае если целью предоставления

субсидии является проведение мероприятий, в том числе Qеминаров,
совещаний, выставок, содержащую объем расходов;

- информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае
если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

- информацию о количестве физических лиц (среднегодовом
количестве), являющихся получателями выплат, видах и суммы таких
выплат, в случае если целью предоставления субсидии является
осуществление указанных выплат физическим лиц€lм;

- иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии;
3. Заявки, указанных в подпункте 2 раздела 2 рассматриваются

учредителем в сроки, устанавливаемые учредителем с учетом сроков
подготовки проекта районного бюджета на очередной финансовыЙ год и
плановый период.

4. Основ ания для отказа учреждению в предоставлении субсидии:
несоответствие представленных учреждением документов

требованиям, определенным в соответствии с подпунктом 2 раздела 2 или
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах,
представленных учреждением.

5. Объем субсидий, предоставляемых учреждениям, определJIется

учредителем в пределЕж бюджетных ассигнований, предусмотренных на

указанные цели решением о бюджете Собрания представителей
муниципального образования Богородицкий район на Ьчередной финансовый
год и плановый период, в соответствии с представленными з€tJIвками.

6. Объем субсидий может быть изменен учредителем в текущем
финансовом году на основании заrIвок учреждений, а также в случае:

увеличения или уменьшения общего объема бюджетных ассигнований,
предусмотренньж в районном бюджете на текущий финансовый год на
предоставление субсидий;

необходимости перераспределения объемов субсидий между
учреждениями в пределах объема
предусмотренных в районном бюджете на
предо ставление су бсидий;

внесения изменений в
,
муниципЕuIьные программы и (или)

национЕuIьные проекты, участниками которых являются учреждения, и иные
нормативные правовые акты, устанавливающие расходные обязательства,
подлежащие исполнению учреждениями за счет средств субсидий.

.7. ПредстаЕление субсидий осуществляется на основании заключения
между учредителем и учреждением соглашения о предоставлении субсидии
из районного бюджета (далее - соглашение), в том числе дополнительных
соглашений к указанному соглашению, предусматривающих внесение в него
изменений или его расторжение, в соответствии с типовой формой
соглашения, устанавливаемой финансовым управлением муниципального
образования Богородицкий район и содержаlt[ей следующие положения:

цели предоставления субсидии, з в
"случае

если субсидии
предоставлrIются в целях реализации национального проекта (программы)с

указанием наименования национального проекта (программы), в том числе
федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального
проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего

бюджетных ассигнов аний,
текущий финансовый год на

достижение целей, показателей и результатов федерального проекта;

размер субсидии;
сроки (график) перечисл ения субсидии;
сроки представления отчетности;
порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения

порядка предоставления субсидий,учреждением целей, условий и
определенных соглашением;

основания и порядок внесения изменении в соглашение, в том числе В

случае уменьшения учредителю как получателю бюджетных средств ранее
доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

основания для досрочного прекращения соглашения по решению
учредителя в одностороннем порядке;

иные показатели согласно общим требованиям к нормативным
правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим
порядок определения объема и условиям предоставления бюджетным и
автономным учреждениям субсидиil, на иные цели (постановление
правительства Российской Федерацииот22 февраля 2020 г. Ne 205).

Соглашение заключается в течение одного месяца со дня доведения до
соответствующего главного распорядителя лимитов бюджетных обязательств
в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета на
очередноЙ финансовыЙ год и плановыЙ период, утверждаемоЙ в порядке,

установленном финансовым управлением администращии муниципального
образования Богородицкий район.

Соглашение заключается на срок не более срока, на который

утверждается pafi онный бюджет.
8. Перечисление субсидий осуществляется на отдельные лицевые

счета учреждений, открытые в финансовом управлении администращии
муниципального образования Богородицкий район в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

9. Субсидииносят целевой характер и не могут быть использованы на

другие цели.

III. Требования к отчетности
1. Учреждения представляют учредителю отчет об использовании

Jb

суосидии по Форме и в сроки, установленные учредителем в соглашении.

IV. Возврат остатков субсидиiц неиспользованных на начало
текущего финансового года

1. В срок до 1 марта текущего финансового года неиспользованные на
нач€шо текущего финансовбго года остатки целевых субсидий и при
отсутствии потребности в их использовании на те же цели, на которые они
перечислены, подлежат перечислению в
порядке, устанавливаемом финансовым
муниципального образования Богородицкий

доход районного бюджета в

управлением администрации
раион.

2. При наличии потребности в направлении.на расходы

ц

неиспользованных на начаJIо текущего финансового года остатков целевой
субсидии учредитель принимает соответствующее решение и до 1 февраля
текущего финансового года обеспечивает представление информации в

финансовое управление администрации муниципального образования
Богородицкий район в разрезе учреждений:

- информацию об остатках субсидийна начало текущего финансового
года;

- информацию о наJIичии у учреждения неисполненных обязательстВ,
источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные
на нач€шо текущего финансового года остатки субсидий с представлением
копии соответствующих док)гI\{ентов.

3. Поступления от возврата в текущем году ранее произведенных

учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых
являются субсидии, при наличии подтвержденной потребности в их
дальнейшем использовании для достижения целей, установленной при
предоставлении субсидии, в районный бюджет не перечисляются. В случаях,
если потребность в остатке субсидии не подтверждена в течение 30
к€UIендарных дней со дня ее поступления на лицевой счет учреждения,
субсидия возвращается учредителю для последующего перечисления в

доходы районного бюджета. Подтверждение потребности в субсидии от
возврата в текущем году ранее произведенных выплат осуществляется
согласно п. 2 настоящего раздела.

V. Контроль
1. Контроль за целевым использованием субсидии, а также за

соблюдением условий ее предоставления осуществляется учредителем и
муниципальными контрольными органами.

2. В случае несоблюдения учреждением целей и условий,
установленных при предоставлении' субсидии, выявленных по результатам
проверок, проведенных учредителем и муниципЕшьными контрольными
органами средства необоснованно полученной субсидии подлежат возврату в

районный бюджет.